
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Первый созыв – сорок девятое заседание  

Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 декабря 2025 г.                                                                                  № 875 
г. Тамбов 

 

 

О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий при администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области 
 

 

Рассмотрев представление главы Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области «О создании комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий при администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области», руководствуясь 

Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-I «О реабилитации 

жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного 

Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-I «Об утверждении 

Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке 

возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего 

иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, 

возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», учитывая 

решение постоянной комиссии по труду и социальной политике Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по 

данному вопросу, 

 

Совет депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской  

области р е ш и л: 
 

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий при администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области. 



2.  Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий при администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (приложение №1). 

3. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий при администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (приложение №2). 

        4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Региональное информационное агентство «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и 

вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

                                        

                                      А.Ю. Широков 

 Глава  

Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области 

                                       

                                       К.В. Пудовкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 25 декабря 2025г. № 875 
 

 

Положение  
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий при администрации Тамбовского 
муниципального округа Тамбовской области (далее — Положение)  

 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-I «О реабилитации жертв 

политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета 

Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-I «Об утверждении Положения 

о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке 

возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего 

иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, 

возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», 

руководствуясь Уставом Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области в целях  оказания содействия в восстановлении прав 

реабилитированных жертв политических репрессий (далее — 

реабилитированные), координации деятельности государственных органов 

управления, общественных организаций и объединений граждан, 

пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечению памяти 

жертв политических репрессий в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области. 

  

Статья 1. Общие положения 
 

1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий (далее - Комиссия) образуется на  основании пункта 

5 Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 

16.12.1991 № 2046-I «О комиссиях по реабилитации жертв политических 

репрессий» с функциями контроля за исполнением Закона Российской 

Федерации от 18.10.1991 № 1761-I «О реабилитации жертв политических 

репрессий», а также в целях оказания содействия в восстановлении прав 

реабилитированных, координации деятельности государственных органов 

управления, общественных организаций и объединений граждан, 



пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечению памяти 

жертв политических репрессий. 

2. Порядок формирования и организации деятельности Комиссии 

определяется Положением о ней, утверждаемым решением Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами, 

постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Тамбовской области, а 

также настоящим Положением. 

 

Статья 2. Порядок образования и состав Комиссии 
 

1. Комиссия образуется Советом депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области по представлению главы 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области.  

Комиссия состоит при администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области. 

2. В состав Комиссии входят: депутаты Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, специалисты администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и представители 

общественных учреждений, организаций. В работе Комиссии могут 

участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел и 

безопасности. 

3.  Председателем Комиссии является заместитель главы администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (далее - 

председатель комиссии). 

4. Состав Комиссии утверждается Советом депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

Статья 3. Функции и полномочия Комиссии 
 

1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в 

соответствии с действующим законодательством вопросы восстановления 

прав реабилитированных. 

2.  Комиссия при администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области: 

1) рассматривает заявления реабилитированных о выплате 

единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, 

восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других 

прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями; 

2) оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых 

документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, 

внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие 

организации о предоставлении документов и материалов, проведении 



проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов 

по восстановлению прав реабилитированных; 

3) на основе собранных и представленных документов и материалов 

выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении 

льгот и возмещении вреда реабилитированным, материалы с заключением о 

праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий 

орган социальной защиты населения; 

4) разъясняет реабилитированным их права и порядок получения 

денежной компенсации, полагающихся им льгот; 

5) ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения 

материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из 

соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты; 

6) совместно с общественными организациями и органами 

общественной самодеятельности граждан проводит обследование 

материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает 

меры по оказанию им необходимой помощи. 

 

Статья 4. Структура и организация работы Комиссии 
 

1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии (не менее 5 человек). 

2.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 

является правомочным, если на нем присутствует более половины членов 

Комиссии от утвержденного состава. 

3. Заседания комиссии оформляются в виде протокола, решения 

Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются в виде 

заключения, которые подписываются председателем и секретарем комиссии. 

Каждый член Комиссии имеет один голос. Председатель Комиссии (при его 

отсутствии - заместитель председателя Комиссии) голосует последним, при 

равенстве голосов его голос является решающим. 

4.  По результатам заседания Комиссии секретарь в течение 3 рабочих 

дней оформляет протокол заседания, содержащий краткое изложение всего 

хода заседания, информацию о результатах голосования и принятых решениях. 

Протокол заседания Комиссии в течение 3 рабочих дней подписывается 

председательствующим и секретарем. Срок направления копии протокола 

(заключения) в адрес заявителя – 3 рабочих дня. 

5. Рассмотрение обращений граждан осуществляется в течение 30 

календарных дней. 

6.  На заседания Комиссии могут быть приглашены должностные лица, 

руководители учреждений и организаций, не вошедшие в состав Комиссии 

7.  Решения Комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут 

быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования действий 

исполнительных органов власти и должностных лиц, ущемляющих права 

граждан. 

 

 

 

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 25 декабря 2025г. № 875 
 

 

Состав  
комиссии по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий при администрации Тамбовского  
муниципального округа Тамбовской области 

 

 

Тимофеева  

Татьяна Николаевна 
– 

 заместитель главы администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области, председатель 

комиссии 

Горшкова  

Ольга Александровна 

– 

 начальник отдела по социальным вопросам 

и труду администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской 

области, заместитель председателя 

комиссии 

Кушнаренко 

Татьяна Валерьевна 
– 

 главный специалист отдела по социальным 

вопросам и труду администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
 

 
 

Архипов  

Владимир Николаевич – 

 старший участковый уполномоченный 

полиции ОМВД России «Тамбовский» (по 

согласованию) 

Бардуков  

Иван Федорович 

– 

 председатель Тамбовской районной 

общественной организации Тамбовской 

общественной организации Всероссийской 

общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов (по 

согласованию) 

Близнецова  

Лариса Степановна 
– 

 начальник отдела культуры и туризма 

администрации Тамбовского 



муниципального округа Тамбовской 

области 

Прохорова  

Татьяна Борисовна 
– 

 начальник управления образования 

администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

Колодина  

Елена Ильинична – 

 депутат Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской 

области первого созыва (по согласованию) 

Пустынников  

Николай Николаевич 
– 

 начальник управления по развитию 

территорий администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

Сарыпов  

Игорь Александрович 
– 

 начальник юридического отдела 

администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

Юмашева  

Вера Павловна – 

 начальник архивного отдела администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 


